ley 2320-2017 que busca modificar la regulación del sector de generación eléctrica, de

aprobarse, esto significaría un incremento en las tarifas eléctricas en 6% promedio. De

esta forma se reducirían los pagos a las operaciones de plantas eólicas, solares o de otro

tipo de tecnología RER, reduciendo así la Prima RER (cargo y tarifa autónoma RER)

(García, 2019). Aún no existe la aprobación de esta ley; sin embargo, al existir propuestas

de cambios, es importante considerar variaciones en el precio ante posibles

modificaciones en el marco regulatorio de precios.

Por otro lado, también se consideró el costo de materia prima (estiércol) como

variable sensible en el análisis; ya que, es probable que, en el horizonte del proyecto, al

generar beneficios notables, el precio de este insumo pueda verse afectado en el tiempo.

Para ambas variables se consideraron escenarios de ±15%, ±10% y ±5%. La tabla

7.28 y 7.29 muestran las matrices de doble entrada con resultados del VAN Económico

y Financiero para los escenarios de cambio en ambas variables.

144

Tabla 7.28

Análisis de Sensibilidad – Van Económico

Van

Económico

Variación de Precio Energia (S/. / Kwh)

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
a

ri
a

ci
ó

n
 d

el
 c

o
st

o
 d

e

M
P

-15% 202 112,03 229 118,81 256 125,59 283 132,37 310 139,15 337 145,93 364 152,71

-10% 201 165,80 228 172,80 255 179,79 282 186,78 309 193,78 336 200,77 363 207,76

-5% 200 219,56 227 226,76 254 233,97 281 241,18 308 248,38 335 255,59 362 262,80

0% 199 273,30 226 280,72 253 288,14 280 295,56 307 302,98 334 310,40 361 317,81

5% 198 327,02 225 334,66 252 342,29 279 349,92 306 357,55 333 365,19 360 372,82

10% 197 380,74 224 388,58 251 396,43 278 404,27 305 412,12 332 419,96 359 427,81

15% 196 434,43 223 442,49 250 450,55 277 458,61 304 466,67 331 474,72 358 482,78

Elaboración propia

Tabla 7.29

Análisis de Sensibilidad – Van Financiero

Van Financiero
Variación de Precio Energia (S/. / Kwh)

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
a

ri
a

ci
ó

n
 d

el
 c

o
st

o
 d

e

M
P

-15% 215 486,52 242 493,30 269 500,08 296 506,86 323 513,64 350 520,42 377 527,20

-10% 214 540,16 241 547,15 268 554,14 295 561,14 322 568,13 349 575,12 376 582,11

-5% 213 593,78 240 600,99 267 608,19 294 615,40 321 622,60 348 629,81 375 637,02

0% 212 647,39 239 654,81 266 662,22 293 669,64 320 677,06 347 684,48 374 691,90

5% 211 700,98 238 708,61 265 716,24 292 723,88 319 731,51 346 739,14 373 746,77

10% 210 754,56 237 762,40 264 770,25 291 778,09 318 785,94 345 793,78 372 801,63

15% 209 808,12 236 816,18 263 824,24 290 832,30 317 840,35 344 848,41 371 856,47

Elaboración propia

Como se observa en ambas matrices, los peores escenarios se dan cuando el costo

de la materia prima se incrementa y el precio de la energía cae a un escenario de -15%.

En el análisis económico, se tiene los peores escenarios cuando el costo de materia prima

se mantiene estable y se reduce hasta en un 15%, manteniendo el precio en un 15% por

debajo del precio normal; se llegan a valores por debajo de los S/. 200,000. Sin embargo,

siempre se tiene un VAN positivo en todos los escenarios; lo cual puede interpretarse

como una garantía de fondos en el horizonte del proyecto, aun así este se vea afectado